³²² <supradictis> *corregge* scupradictis.

³²³ <et rationes sui introitus reddere teneatur etiam non requisitus deffensoribus averis comunis Bononie finito suo offitio> *a margine laterale destro con segno di rinvio su 4 righe.*

in statuto posito sub rubrica ‘De electione et officio generalis depositarii’ [I, 33] et omnia et singula facere que ei comitterentur vel ad ipsius officium quomodolibet pertineret. De quibus et pro quibus omnibus adimplendis et conservando comune indemne ab omnibus supradictis satisfacere teneatur coram procuratoribus dicti comunis Bononie de mille libris bononinorum cum obligationibus et personalibus et realibus renunciationibus et clausulis usitatis per octo dies ad minus ante principium sex mensium pro quibus ad dictum officium electus fuisset cuius fideiussores per alterum ex approbatoribus comunis Bononie debeant approbari aliter a dicto officio repellatur in totum etiam si voluerit postea satisfacere et eius loco in consilio per duos antianos alius elligatur et habeat dictus³²⁴ depositarius vacationem a dicto officio per bienium nec possit dicta vacatione durante suo nomine vel alieno per se vel alium in dicto officio se intromittere aliquid recipiendo vel scribendo, sub pena centum librarum bononinorum eidem de facto auferenda per iudicem Ursi.

[36] De officio notariorum ad officium procuratoris comunis Bononie. Rubrica. [cc. 147r-147v]

Statuimus, quod notarii ad discum et officium procuratorum et iurium comunis Bononie teneantur venire, stare et sedere et suis officialibus obedire ut supra ad discum Elefantis et facere et scribere ea que scribenda occurrerint ex officio predictorum et nomina officialium et familiarium domini potestatis et aliorum officialium forensium comunis Bononie que sibi vel suis officialibus dabuntur registrare in libris actorum suorum cui registracioni plena fides adhibeatur et detur prout originali scripture quam registrarit et finito suo officio infra quindecim dies instrumenta que fecerint et securitates quas receperint pro ipso comuni et ceteras scripturas quas fecerint ad utilitatem dicti comunis consignare in cartis membranis manu propria cum titulo et publicatione³²⁵ et aliis oportunis pro fide ipsorum in camera actorum et penes officiales ipsius camere et penes eos dimittere et cetera alia facere et exercere que ad ipsorum notariatus officium pertinerent et ad predicta compelli possint et debeant ad petitionem cuiuscumque remediis opportunis. Et si ut supra non consignaverint et dimiserint penam incidant ipso facto centum librarum bononinorum et comune Bononie indemnem conservare teneantur. Item teneantur//

[c. 147v]

dicti notarii scribere talias comitatus Bononie et satisfactiones prestandas generales per massarios terrarum comitatus predicti. Et de dictis talias scribere et facere unum librum per se et de omnibus satisfactionibus recipiendis per dictos procuratores unum alium librum per se. Quos libros consignare teneantur in forma publica ad cameram actorum comunis Bononie infra duos menses a tempore finiti sui officii. Quibus libris plena fides adhibeatur donec contrarium probaretur.

[37] De camara actorum comunis et populi Bononie et officio notariorum dicte camere et ipsarum unione. Rubrica. [cc. 147v-148r]

Quia expedit pro bono³²⁶ publico civitatis Bononie scripturas, acta et quecumque iura spectancia tam ad comune Bononie quam ad singulares personas sub diligenti conservari custodia et etiam ut in perpetuum memoria de ipsis habeatur, statuimus et specialiter providemus, quod camere actorum comunis et populi Bononie pro conservatione scripturarum et iurium predictorum sint intelligantur esse unite et pro camera actorum

³²⁴ <dictus> *segue vi depennato.*

³²⁵ <publicatione> *nel testo pubblicazione.*

³²⁶ <bono> *segue la lettera b cassata.*

comunis et populi Bononie censeantur et habeantur in qua camera omnia et singula acta, instrumenta contractus, scripturas et iura comunis Bononie ad dictum comune spectancia et que spectabunt de cetero ac instrumenta et scripture contractuum, ultime voluntates sentencie precepta et quecumque scripture publice que de cetero fient in iudicio vel extra que ex forma nostrorum statutorum assignari debentur et debebant in camera actorum comunis et populi Bononie et alie quecumque scripture solite et ordinate debere conservari in qualibet vel altera ex dictis cameris custodiri debeant diligenter et absque corruptione servari, et facti et facte seu fienda que assignari et deponi debent et debebunt vigorem nostrorum statutorum in ipsa camera deponi et assignari debeant notariis ipsius camere deputatis et ellectis ad brevia ad cameram predictam qui pro tempore erunt vel alteri ipsorum notariorum ut in ipsa custodiatur et de eis copia videndi et legendi gratis fiat petentibus quibuscumque. Providentes, quod pro custodia et ad custodiam predictarum scripturarum actorum et iurium ac librorum in quibus predicta continentur et pro copia de eis facienda petentibus quatuor notarii qui elliguntur et elligi consueverunt et debent ad brevia ad camaram actorum comunis atque populi Bononie sint et esse debeant socii officio ipsius camere secundum tempora suarum ellectionum et ipsi camere servire et predicta et quodlibet predictorum legaliter custodire incorrupta et ea suis successoribus ordinate consignare per publica instrumenta et de huiusmodi consignatione fienda et registranda in memorialibus comunis Bononie in quibus instrumentis contineatur clare et apperte omnes et singuli libri qui sunt in ipsa camera et quorum manu sunt scripti et numerus cartarum scriptarum et non scriptarum et si pro parte aliqua est scripta vel non scripta et in parte non scripta per transversum³²⁷ cum calamo vergulare ita, quod aliquid ibi scribi non possit. Qui notarii teneantur apperire dictam cameram et eam appertam tenere singulis diebus non solemnibus videlicet de mane in mediis tertiis usque ad horam terciarum inclusive et post nonas a vesperis scolarium usque ad vigesimam secunda hora de estate, sed ieme usque ad horam vigesimam tertiam ad minus, ad hoc³²⁸ ut facilius possit quilibet videre ea que in ipsa camera continentur, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et etiam custodire ipsam cameram et contentam in ea et durante eorum officio ipsas scripturas summere et exemplare quociens peti contigerit et ob id competentes soluciones et mercedes recipere. Ita tamen, quod ultra terciam partem eius quod notarius principalis qui scripturam confecit accipere non possit ab aliquo aliquam scripturam petente et recipiente, sub pena decem librarum bononinorum vice qualibet a quacumque contrafaciente exigenda de facto per iudicem Ursi informatione veritatis habita et recepto prius sacramento conquerentis et nichilominus tali conquerenti id quod ultra receperit in duplum restituere teneatur pro ostendendo vero aliquam scripturam pettere vel recipere non possit sub dicta pena. Quibus scripturis repertis seu depositis in dicta camera que ibi deponi debuerint fidem volumus adhiberi nec non summtis et exemplatis ab ipsis scripturis repertis in dicta camera predictos notarios vel alterum eorum si in quolibet summo vel exemplato per ipsos notarios vel alterum eorum subscriptio notarii qui sumpserit contineat annum, mensem et diem quibus scriptura sumpta et exemplata fuit ac etiam sit subscriptio alterius//

[c. 148r f. CXXXVIII]

ex dictis notariis qui eam non sumpserit. Mandantes etiam, quod ipsi notarii in principio sui officii teneantur a suis precessoribus pettere ac recipere assignatione librorum et scripturarum existentium et que esse debent in ipsa camera et que a suis precessoribus consignati et consignate fuerint et ipsis vel aliis eisdem assignandis

³²⁷ <transversum> *nel testo* transfersum.

³²⁸ <hoc> *in infralinea*.

aliquid non addere vel detrudere aut aliquid addi vel detrudi permittere quovis modo. Iubemus etiam, quod ipsi quatuor notarii labores occurrentes in predictis et pro dictis comuniter et pariter debeant supportare et modo simili lucra et profectus que et qui ex his fient comunicare et dividere, omni fraude et prorogantia cessantibus et quod nullus possit dictum officium exercere vel ad illud elligi contra formam nostrorum statutorum. Et quod ipsi notarii et quilibet eorum sint etatis treginta annorum ad minus. Et vacare debeant a dicto officio camere et a pertinentibus ad dictum officium per spacium duorum annorum et cum eis vel aliquo eorum modo aliquo non possit dispensari et si quis eorum acceptaverit infra dictum tempus aliquod officium ad dictam cameram vel se intromiserit de dicto officio vel de aliquibus pertinentibus ad dictum officium per se vel alium directe vel per oblicum puniatur in libris quinquaginta bononinorum pro quolibet eorum et qualibet vice auferenda de facto contrafacienti in predictis vel aliquo predictorum per dominum potestatem Bononie vel alterum ex iudicibus dicti domini potestatis Bononie. Item quod aliquis medio tempore quo exercuerit dictum officium non possit ministerium procuratoris exercere. Teneantur etiam ipsi notarii officium predictum sufficienter et legaliter operari et omnia facere que ad predictum officium pertinere noscuntur et ab illicitis et indebitis abstinere. Insuper pro maiori tutione dictarum scripturarum et actorum in quibus consistit maxima tutela iurium dicti comunis et iurium singularium personarum ne de facili perire aut periclitari valeant, statuimus, quod iuxta palacia comunis Bononie et iuxta scalas ipsorum palaciorum, que sunt a latere scaranie, fiat dicta camera de bonis et grossis muris et bona calcina in voltis lapideis et cum hostiis et fenestris ferris, ita quod verisimile sit eam vel illam que essent in ipsa camera igne concremari non posse rumpi vel tolli in qua camera ponantur omnes scripture que sunt in dicta camera et omnes alie scripture que deponi, poni vel assignari debent ad cameram actorum comunis et populi Bononie ex forma nostrorum statutorum. Quam cameram fieri facere teneantur defensores averis comunis Bononie qui pro tempore fuerint de pecunia et avere comunis Bononie, quam pecuniam pro predictis necessariam generalis comunis Bononie depositarius omni modo solvere teneatur.

[38] **De offitio notariorum ad memorialia. Rubrica.** [cc. 148r-151r]

Conservare volentes officium memorialium contractuum et ultimarum voluntatum civitatis et comitatus Bononie utile et necessarium comuni Bononie, et ut ipsum officium suum consequatur effectum statuerunt et ordinauerunt, quod notarii qui electi et deputati sunt et alii qui per tempora elligentur et deputabuntur ad officium memorialium contractuum et ultimarum voluntatum teneantur et debeant ante principium sui officii seu in principio dicti sui officii de ipsis elligere et nominare duos notarios fideiiores et expertos in ministerio de numero notariorum, qui pro sex mensibus inceptis seu de proximo incipiendis servire debeant dicto officio secundum electionem de eis factam in consilio quatuor milium, quos crediderint sufficientiores esse pro officio massarii generalis tocius dicti officii et introituum in ipso officio percipiendorum. Et tunc elligere et nominare de se ipsis tres provisores, quos crediderint meliores et sufficientiores et nomina predictorum electorum tam ad officium massarii quam provisorum ea die vel sequenti qua nominati erunt in scriptis dare dominis correctori et consulibus societatis notariorum, qui pro tempore erunt, vel maiori parti eorum. Et ultra nomina predictorum eis etiam in scriptis dare alia nomina et prenomina notariorum electorum pro dicto tempore ad dictum officium memorialium quibus nominationibus sic factis et in scriptis datis cum nominibus aliorum notariorum dicti officii. Ipsi domini corrector et consules ipsa die vel postea infra duos dies ad plus teneantur et debeant

precise vocare e vocari et congregari facere consilium quadraginta societatis notariorum, et dicto consilio sic congregato ab ipsis//

[c. 148v]

dominis correctore et consulibus, prius prestito sacramento de bona nominatione fienda coram extantibus in eo ipsi corrector et consules vel maior pars eorum debeant nominare, ultra nomina predictorum unum de³²⁹ numero dictorum notariorum, quem crediderint ad officium massarii predicti sufficientem et ydoneum et tres alios de eodem numero, quos crediderint sufficientes et fideiorem ad officium provisoris dicti officii. Et tunc nomina ipsorum omnium notariorum tam per ipsos dominos correctorem et consules quam per notarium dicti officii publicare in dicto consilio et ipsis nominibus publicatis in ipso consilio ipsorum nomina divisim scilicet cuiuslibet nomen³³⁰ in uno brevi scripta includantur et ponantur in capello seu capelina et postea singulariter et incontinenti extrahantur ad sortem et de quolibet per se fiat partitum in dicto consilio cum fabis albis et nigris ibidem dandis ipsis consiliariis et ab eis tunc recolligendis per duos per quos voluerint dictas fabas colligi et singula scrutinia sic facta in scriptis reducantur et in secreto teneantur, donec ipsa scrutinia facta erunt et in continenti ipsis scrutiniis sic factis singula nomina ipsorum scrutinatorum cum suo scrutinio ibidem publicentur et eis publicatis ille qui plures voces habuerit et in scrutinio otinuisse videbitur ad officium massarii sit et esse intelligatur masarius introituum dicti officii pro dicto tempore dum tamen sit etatis ad minus treginta annorum et tres de aliis³³¹ nominatis ad officium provisoris qui in scrutinio obtinuerint ut supra vel obtinere seu otinuisse videbuntur ad dictum officium provisoris sint et esse intelligantur provisores pro dicto tempore ad dictum officium memorialium³³² et si aliqui ex predictis concurrerint in pari scrutinio tunc iterum dicti pares in scrutinio tocienis scrutinentur quod alter ex eis in scrutinio obtineat. Et quod in quolibet casu in quo aliquis predictorum masarii et provisorum negligeret, tarderet vel obmitteret suum officium exercere aut illi interesse prout esse³³³ debbit et etiam in casu in quo ex iusta causa esset impeditus de qua negligencia, obmissione et causa stetur declarationi dominorum correctoris societatis³³⁴ notariorum et consulum ipsius societatis, tunc temporis liceat domino correctori et consulibus et maiori parti eorum dictum masarium et provisorum negligentem vel impeditum ut supra cassare et remove ab officio massarii predicti et ab officio provisoris prout eis videbitur et ad alium loco talis cassandi ad dictum officium elligere et surrogare teneantur dicti corrector et consules vel maior pars eorum dum tamen elligendus et surrogandus sit de notariis deputatis dicto officio memorialium pro dicto tempore de qua declaratione, electione et subrogatione et etiam de alia quacumque electione fienda de dictis masario et provisorum ut supra et infra continetur debeat apparere publica scriptura scripta manu notarii³³⁵ societatis notariorum vel notarii domini correctoris dicte societatis seu alterius eorum quod instrumentum ipse notarius qui de predictis fuerit rogatus teneatur infra decem dies immediate sequentes in formam publicam scribere et scriptum consignare officialibus camere actorum comunis et populi Bononie in ipsa conservanda pro plena fide electionum predictorum cui scripture sic deposite detur et adhibeatur plena fides et etiam cuicumque sumpto ex ea

³²⁹ <de> segue la lettera n cassata.

³³⁰ <nomen> segue per se depennato.

³³¹ <aliis> in infralinea con segno di inserzione.

³³² <sint et esse intelligantur provisores pro dicto tempore ad dictum officium memorialium > a margine laterale sinistro con segno di rinvio su due righe.

³³³ <esse> segue pro depennato.

³³⁴ <societatis> nel testo societatis.

³³⁵ <notarii> segue de cancellato.

per dictos officiales camere et pro eius salario sibi debeat satisfieri competenter arbitrio domini correctoris et consulum expensis officii memorialium pro quo officio facte essent ellectiones predictae nec sit necesse tale instrumentum denunciare, ponere vel registrare aliter memorialibus comunis Bononie. Si autem ipsi notarii memorialium ad quos spectabunt ellectiones et nominationes predictorum per eos nominandorum ad dicta officia massarii et provisoris facere tardabunt, recusabunt vel obmittent aliqua vicem tamen eis prius monitis et requisitis legitime per ipsos dominos correctorem et consules vel maiorem partem eorum vel ex eorum parte quod debeant facere ellectionem predictam infra certum terminum eis statuendum per ipsos correctorem et consules et ellectionem fiendam presentare dictis correctori et consulibus ut supra dictum est tunc infra tres dies immediate sequentes teneantur ipsi domini corrector et consules dictas nominationes facere de supradictis notariis dicti officii memorialium quas ipsi notarii memorialium facere et in scriptis dare obmisissent. Et nichilominus teneantur ipsi corrector et consules³³⁶ alios nominare modo quo supra ut superius est//
[c. 149r c. CXXXVIII^{or}]

provisum. Qui omnes scrupitiniari debeant in consilio quadraginta ut dictum est ad officia predicta massarii et provisorum officii memorialium. Ille vero qui electus fuerit ad dictum officium memorialium pro massario teneatur et debeat singulis diebus visitare provisos qui habebunt suo servire officio eosque ortari et monere ut debitum temporibus morentur ad loca ordinata et ibi exercere fideliter et sollicite quecumque pertinentia ad suum officium et modo simili alios notarios dicti officii qui sociare debent et debebunt provisorum pro officio memorialium exercendo et examinare introitus pecunie pervente ad quemlibet dictorum provisorum sibi que consignari facere et in fine cuiuslibet mensis sui officii rationes dictorum introitus saldare et dictos introitus penes se retinere dividendos pro rata inter notarios qui registrabunt et scribebunt notas contractuum sibi tangentes si eas omnes registrarint ut debuerint retinendo tamen penes se continue introitus unius mensis, et ei qui non registrarint ut debuerint nichil de dictis introitibus assignare teneantur et pro alio mense nisi prius registrarint ut debuerint, ita quod in fine secundi mensis solummodo dicti officii dividere et assignare teneatur introitus mensis precedentis et in fine tertiis mensis introitus mensis proxime precedentis inter illos tantum notarios et illis tantum notariis qui registrarint ut supra et sic successive de mense in mensem. Et in fine officii³³⁷ ipsius massarii dictas rationes introitus cum dictis notariis memorialium et provisorum examinare et solidare et cuilibet suam partem assignare si notas sibi tangentes in suo libro cartarum pecudiarum scripserint ordinate et ipsum librum camere actorum assignaverint prout tenentur. Et teneatur ipse massarius finito officio suo infra unum mensem a die termini dati ad consignandum et dimittendum libros ad cameram actorum omne id et totum, quod remanserint penes eum de dicta pecunia dividenda ut supra dare et consignare etiam non requisitus correctori et massario societatis notariorum qui corrector succedat in omnibus et per omnia in locum ipsius massarii memorialium et teneatur facere registrationes fieri infra quindecim dies per notarios ipsos quibus quindecim diebus elapsis teneatur facere per alium registrarint illa que registrata non fuerint solvendo tali registranti de pecunia que debebat assignari³³⁸ notario dicto officio si registrationem ipsam fecisset ut debuisset. Et omnia alia teneatur ipse corrector facere ad que tenebatur ipse massarius officio memorialium et sub eisdem penis ad quas tenebatur ipse massarius. Et de predictis omnibus fiendis et observandis ipse massarius cum electus fuerit precise teneatur bonos et sufficientes fideiussores prestare notariis dicti officii vel alteri eorum pro se et aliis

³³⁶ <consules> *segue il compendio di modo depennato.*

³³⁷ <officii> *corregge officii.*

³³⁸ <assignari> *dittografato e depennato.*

sociis recipienti pro se ipsis et vice et nomine aliorum notariorum dicti officii absentium de quantitate mille librarum bononinorum approbanda per ipsum correctorem et consules vel maiorem partem eorum et etiam de predictis observandis iuramentum prestare. Qui massarius vacare debeat ab officio dicte massarie per tres annos a die depositi officii, provisores vero electi ad dictum officium provisoris stare et morari debeant pro dicto officio exercendo, scilicet unus ex eis ad locum solitum iuxta palacium comunis a latere scaranie, alter ad locum solitum a latere gabelle et alter in contrata et pertinenciis cambii quorum manssiones et deputationes fiende in dictis locis fiant secundum quod ipsi provisores erunt concordēs³³⁹ per sortes vel alias³⁴⁰ prout videbitur domino correctori et consulibus supradictis vel maiori parti eorum maxime consideratis comoditate et voluntate cuiuslibet provisoris. Qui provisores et eorum quilibet debeant dicto massario dicti officii pro se et sociis suis recipienti et dicto domino corectori vice et nomine predictorum notariorum officii memorialium recipienti prestare ydoneam cautionem de quingentis libris bononinorum de pecunia ad eorum manus pervenienda ex officio predicto tradenda et consignanda eorum massario que fideiussio approbari debeat per dictum dominum correctorem et consules ut supra. Et vacare debeant ab officio provisoris per quinque annos a die depositi officii. Et quod de//

[c. 149v]

cautionibus, promissionibus et satisfactionibus predictis debeant fieri publica instrumenta scribenda per notarium societatis notariorum vel notarium corectoris dicte societatis et autentica per dictos notarios consignari in camera actorum comunis et populi Bononie infra mensem a die quo fuerint facta et stipulata. Et valeant dicta instrumenta etiam si non sint in memorialibus denunciata, posita vel registrata pro quibus debeat dictis notariis satisfieri expensis notariorum officii memorialium arbitrio domini corectoris et consulum dicte societatis vel maioris partis eorum. Et quilibet dictorum provisorum habere debeat et penes se retinere unum librum cartarum banbacinarum et in eo scribere ordinate omnes et singulas denuntiationes factas et quas fieri contigerit ipsi provisorum et cuicumque alteri ex sociis suis dicti officii memorialium dicenti sibi denunciata fore vel se³⁴¹ presentem fuisse instramento vel ultime voluntati de quibus diceretur denuntiatione facta fuisse et cridas fiendas ratione ultime voluntatis iuxta ipsius ultime voluntatis denunciationem in quo libro nullus alius scribere possit vel debeat et scribendo sub suis mensibus et diebus denuntiationes notariorum factas scilicet nomina notariorum et partium denunciantium. Et quod tales fuerint provisores stetur et credatur libris provisorum positus ad camera actorum in quibus asseratur et scriptum sit tales provisores seu notarii provisorum esse. Qui notarii subrogati ad dictum officium provisorum possint et debeant librum sui precessoris complere et autenticare ac si³⁴² a principio fuissent electi. Qui libri valeant et eis fides adhibeatur ac si continue fuissent provisores et dicti provisores scribere debeant notas omnes denunciandas eisdem vel alteri eorum vel alicui ex dictis officialibus memorialium per partes vel alterum ex dictis officialibus dicentem sibi denuntiatum fore vel se presentem fore instramento vel ultime voluntati scilicet quilibet ex dictis provisoribus notas denunciandas sibi vel alteri ex sociis deputatis ad dictum officium memorialium ponendo omnes notas in uno libro in cartis membranarum vel de papiro et scribendo sub suis mensibus et diebus denuntiationes notarii factas scilicet nomen notarii et contrahentium seu aliorum denunciantium vel inter quos fieret instrumentum et super

³³⁹ <concordes> segue alias in infralinea con segno di inserzione e depennato.

³⁴⁰ <alias> in infralinea.

³⁴¹ <se> corregge esse.

³⁴² <si> segue la lettera p cassata.

quo sub brevitate verborum et tempus et locum confectionis instrumenti. Et idem de ultima voluntate ponendo nomen notarii et eius qui illam condiderit et tempus et locum ut supra et nomen presbiteri vel religiosi qui presens fuerit³⁴³ et nomen procuratoris, tutoris vel curatoris et alterius cuiuscumque qui denunciaverit³⁴⁴ aliquod predictorum et notas predictorum recipere ab eis qui scripsisset et tassare seu declarare quantum solvi debeat dictis notariis memorialium pro qualibet tali nota denunciata dummodo statutorum comunis Bononie de solucionibus fiendis notariis memorialium mentione facientibus terminum non excedat et ultra tassationem et declarationem predicta legitime facta nichil possit percipere vel habere, sub pena decem solidorum bononinorum pro quolibet solido quem plus receperint eidem de facto auferenda per vicarium potestatis Bononie vel iudicem Ursii ad denuntiationem cuiuscumque³⁴⁵ conquerentis de hoc eidem aliquam facientis probationem per scripturam libri dicti provisoris vel per unum testem cum sacramento ipsius denuntiantis, cuius pene medietas ipsi denuntianti et alia medietas comuni Bononie applicetur. Que denuntiationes contractus et ultime voluntates in scriptis redigantur per alterum ex provisoribus predictis et ipsis scripturis in predictis credatur et stetur, quam denuntiationem et notam recipere non teneantur nisi fiat solutio supradicta, solutione tamen facta recipere et scribere teneantur ut supra. De reliquis vero notariis facere teneantur tres partes comunes prout melius fieri poterit, ita quod singule partes ad singula loca predicta deputentur. Qui provisores libros dictorum denuntiationum consignare in cartis membranis teneantur in camera et apud officiales camere³⁴⁶ actorum comunis et populi et penes eos dimittere infra tres menses finito officio supradicto et etiam librum provisoris scriptum in cartis de papiro teneantur consignare correctori vel massario societatis notariorum qui pro tempore fuerit, sub pena cuilibet eorum qui non consignaverit et dimiserit ut supra viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet mense quo ultra tardaverit deponere et consignare applicanda//

[c. 150r f. CXL]

ut supra dictum est et nichilominus ipsos libros consignare compellantur ut supra et compelli possit realiter et personaliter per quencumque officialem forensem comunis Bononie ex obmissione tamen predicta nullum fiat preiudicium alicui alteri quam provisorii. Quibus libris et summendis ex eis per alterum ex notariis camere actorum comunis et populi Bononie quantum ad denuntiationes factas et personas denuntiantes et tempus denuntiationum et cridas predictas plena fides adhibeatur et detur. Dicti vero massarius et tres provisores possint et debeant singulis octo diebus videre et examinare notas instrumentorum et ultimarum voluntatum que posite vel non posite erunt in memorialibus et per quos poni debeant vel posite fuerint et illas que posite non essent dividere inter alios notarios qui eas ponere debebant quoequando eas et habito respectum ad notas positas et ponendas. Et quilibet ex dictis notariis notas eisdem ex divisione consignandas teneatur per se vel alium ex sociis dicti officii qui illas ponere vel registrare poterint ut infra ponere et scribere in dictis memorialibus infra tempora ordinata, sub pena quinque solidorum pro qualibet nota que sic registrata non fuerit applicanda et exigenda ut supra dictum est dun tamen aliquis ex predictis notariis non possit registrare notas sibi tangentes, nisi pro se solo et uno ex aliis sociis tantum dicto officio deputatis si de eius socii voluntate processerit. Et si reperiatur ultra predicta registrare aliquam notam cadat ipso iure et facto pro qualibet nota sic registratam penam

³⁴³ <fuerit> segue et denunciaverit depennato.

³⁴⁴ <et nomen procuratoris, tutoris vel curatoris et alterius cuiuscumque qui denunciaverit > aggiunto sul margine laterale sinistro con segno di rinvio su due righe.

³⁴⁵ <cuiuscumque> dittografato e depennato.

³⁴⁶ <camere> in infralineam con segno di inserzione.

viginti solidorum bononinorum eidem de facto per vicarium potestatis Bononie qui pro tempore fuerit vel per iudicem Ursi auferenda et pro dimidia applicanda denuntianti si voluerit et pro dimidia comuni Bononie et de facto exigenda ut supra et si ex eo quod deposita non esset aliquis alius damnum aliquod pateretur illud resarcire teneatur eidem et eum et eos conservare indempne et indemnes. Ita tamen quod dictus massarius vel dicti provisores vel aliquis eorum nullas ex dictis notis registrare possint. Teneantur etiam omnes et singuli notarii supradicti introitus omnes dicti officii fideliter consignare singulis diebus vel postea quam cicius fieri poterit dicto massario et ipse massarius illum introitum inter se et socios equaliter dividere possit et sic dividere teneantur ut superius dictum est. Alioquin ipse massarius expensis talis notarii obmitentis registrare predicta de lucro dicti introitus ipsi obmittenti contingente teneantur ipsas notas facere registrari per alterum ex dictis notariis infra alios quindecim dies subsequentes, sub pena ipsi massario viginti solidorum bononinorum pro qualibet nota quam non fecerit registrari ut supra applicanda ut supra, que registratio impune per quenlibet ex dictis notariis fieri possit de mandato dicti massarii quod mandatum apparere debeat in forma publica penes notarium camere predictae in dicta camera depositum et consignatum. Pro qua registratione fienda pro tali obmittente etiam possit et debeat ipse massarius retinere dicto notario qui illa registrare³⁴⁷ obmiserit de parte³⁴⁸ sibi tangente de lucro predicto pro qualibet nota quam sic registrari fecerit decem solidos bononinorum pro quarta parte applicanda comuni Bononie et pro quarta parte ipsi massario, pro quarta parte societati notariorum et pro reliqua parte aliis notariis officio memorialium. Item quod quilibet ex dictis notariis teneantur infra quatuor menses deposito suo officio librum suum auctenticum et completum consignare, deponere et dimittere in camera et penes officiales camere actorum comunis et populi Bononie intitulum in principio sub eius nomine, prenomine et cognomine et in fine cuiuslibet quaterni subscriptum manu ipsius et cum signi sui appositione, in quo libro in principio facere et scribere teneatur abecedarium omnium et singulorum instrumentorum et ultimarum voluntatum in dicto libro per eum registrarum et in quo libro scripte sunt ut semper in eo breviter reperiatur. Adicientes quod si notarius aliquis ad officium memorialium deputatus aliquod instrumentum vel aliquam aliam ultimam voluntatem deinceps registrarit in memorialibus nisi prius scriptum fuerit in libro provisoris secundum formam statutorum incidat penam vigintiquinque librarum bononinorum exigendam et applicandam ut supra et non valeat dicta registratio et perinde habeatur//

[c. 150v]

ipsum instrumentum et ultima voluntas ac si non esset vel fuisset denunciata et registrata in memoriali predicto. Item teneatur quilibet ex dictis notariis se subscribere propria manu cuilibet note quam registrarit et ipsas notas notariorum qui scripserint restituere provisorio vel parti cum petitum fuerit. Et pro predictis solum predictas soluciones recipere librosque suos seu quaternos in quibus notas registrarit et ponerent, consignare et dimittere teneantur finito suo officio ut supra ad camaram et penes officiales camere supradictae in cartis membranarum intitulos in marginibus de nomine contractus et intitulos ut supra ponendo numerum cartarum scriptarum et non scriptarum ipsorum librorum et quaternorum, sub pena centum librarum bononinorum cuilibet eorum qui obmiserit facere predicta quam incidat ipso iure et facto applicanda pro dimidia comuni Bononie et pro reliqua dimidia societati notariorum predictae quam dimidiam pene predictae exigere possit et teneatur ipse massarius comissa dicta pena. Et si fuerit nota ultime voluntatis denunciata, teneantur ipsi notarii memorialium vel alter

³⁴⁷ <registrare> *segue debuerit depennato.*

³⁴⁸ <parte> *segue tangente depennato.*

ex eis expensis eius cuius interrerit cridam nuncii fieri facere que inscriptis tam in libro denunciationum quam in memorialibus iuxta ipsas notas redigantur modis, locis et temporibus ordinatis. Et generaliter omnia et singula facere et exercere que ad eorum officium quomodolibet pertinerent et a prohibitis et illicitis abstinere. Et nec ex negligentia notariorum conficientium instrumenta et ultimas voluntates tardatium scribi facere notas eorum in libro provisoris ipsi provisos et notarii deputati ad registrandum penas aliquas incurrant et impediuntur quin eis comissa valeant expedire mandamus, quod massarius officii memorialium teneatur quolibet mense bis vel saltem semel videre et examinare libros ditorum provisorum et cartas non scriptas in fine cuiuslibet mensis cancelare cum signis de atramento per longum et transversum, ita quod in eis aliquid scribi non possit, sub pena centum solidorum bononinorum pro quolibet mense quo predicta facere obmiserit eidem de facto auferenda per iudicem Ursii et comuni Bononie pro tertia parte applicanda et pro alia tertia parte societati notariorum et pro reliqua tertia parte denunciati si voluerit ipsam. Et si reperiat aliquem notarium officio provisoris deputatum aliquid dicto libro scribere post dictam cancelationem in cartis illis sic cancelatis cadat in penam decem librarum bononinorum pro qualibet nota et qualibet vice dividenda et applicanda ut supra. Iubentes, quod sub porticu scaranie vel porticu gabelle non possint aliqui artifices nisi notarii pro notariatus officio et memoriali exercendo commorari seu ipsos porticus impedire, pena cuilibet contrafacienti quinqueginta librarum bononinorum comuni Bononie³⁴⁹ vice qualibet applicanda et nichilominus de ipsis locis expellatur remediis opportunis. Insuper considerantes, quod ex negligentia notariorum qui hactenus fuerint dicto officio memorialium deputati et tam officio provisoris quam etiam ad registrandum et etiam illorum qui fuerunt massarii dicto officio multe et infinite note non sunt registrate nec etiam libri provisorum et registra deposita et consignata ad cameram actorum prout poni et consignari debebant ex forma statutorum comunis Bononie, quod vertitur et verti posset in dampnum et preiudicium civium et incolarum ac comitatorum civitatis Bononie fiduciam habentium de suis contractibus, instrumentis et ultimis voluntatibus que credunt posita et registrata esse in dictis memorialibus et esse in camera actorum prout esse debent. Et cum esset parum iura condere nisi esset qui ea faceret observari volentes indemnitati predictorum providere voluerunt ordinaverunt et mandaverunt, quod dominus potestas civitatis Bononie et eius vicarius qui pro tempore fuerit in virtute prestiti iuramenti et sub pena quingentarum librarum bononinorum de suo salario retinenda infine sui officii per generalem depositarium comunis Bononie teneantur infra mensem ab introitu sui officii proclamari³⁵⁰ facere per civitatem comunis Bononie in locis consuetis et maxime in palacio veteri iuridico comunis Bononie et super ambabus scalis dicti palatii et in cambio quod est prope portam Ravenatem quod omnes et singuli notarii qui fuerint notarii officio memorialium contractuum et ultimarum//

[c. 151r f. CXXI]

voluntatum comunis Bononie a milesimo trecentesimo septuagesimo tercio citra debeant infra terminos³⁵¹ eis statuendos per dictum dominum potestatem vel eius vicarium quos assignare teneatur omnino de consilio correctoris et consulum societatis notariorum registrare et registrarasse omnes et singulas notas eisdem tangentes ad registrandum pro temporibus quibus fuerint dicto officio memorialium que sunt scripte in libris provisoris memorialium predictorum et libros suos registrare complere et completos dare et consignare in forma debita ad cameram actorum comunis et populi Bononie et quod illi qui fuerint provisos dicto officio memorialium in dicto tempore et

³⁴⁹ <Bononie> *in infralinea con segno di inserzione.*

³⁵⁰ <proclamari> *segue per depennato.*

³⁵¹ <terminos> *segue ab depennato.*

quorum officium expiraverit teneantur et debeant infra dictum tempus, suos libros provisos auctenticare et complere et in forma debita assignare et assignasse ad camaram actorum comunis et populi Bononie prout tenentur ex forma nostrorum statutorum predictorum, sub penis in dictis statutis contentis et teneatur ipse dominus potestas vel eius vicarius inquirere ex officio contra omnes et singulos qui fuerint negligentes et eos condemnare et punire in penis ordinatis ex forma statutorum comunis Bononie infra mensem ellapsis terminis in predictis ordinatis. Et quod domini³⁵² corrector et consules societatis notariorum teneantur et debeant predicta reducere ad memoriam predicti domini potestatis et vicarii et eos ortari ut predicta faciant et observent semel ad minus quolibet mense de³⁵³ qua recordatione³⁵⁴ et ortatione debeat apparere publicum instrumentum, sub pena dicto domino corectori pro qualibet vice qua obmiserit vigintiquinque librarum bononinorum et cuilibet ex dictis consulibus decem librarum bononinorum eisdem de facto auferenda et³⁵⁵ comuni Bononie pro tertia parte applicanda et pro alia tertia parte denunciatori et pro reliqua tertia parte societati notariorum quam penam et penas massarius quilibet dicte societatis exigere possit et debeat si commisse fuerint.

[39] **De officio massaroli super laboreriis et municionibus comunis Bononie.**
Rubrica. [cc. 151r-152r]

Statuimus, quod per dominos ancianos comunis Bononie deputetur et ordinetur una domus seu locus pro retinendis, salvandis et gubernandis armis, armisiis et instrumentis necessariis utilibus pro laboreriis et pro municionibus civitatis et comitatus et districtus Bononie et quod ipsi domui seu loco debeat superesse unus bonus et expertus homo etatis treginta annorum ad minus et unus notarius talis qui possit habere et obtinere officium in consilio quatuor milium dicte civitatis qui massarolus elligi debeat in dicto consilio pro singulis sex mensibus inchoandis et finiendis ut alia officia dicti consilii. Quod officium debeat ire ad tria brevia et qui ex dictis tribus ellectis obtinuerit in scrupitiniis sit et nominetur massarolus super laboreriis et municionibus dicti comunis. Qui massarolus horis et temporibus congruis singulis diebus continue esse et stare debeat ad dictum locum sibi deputatum et deputandum ad dictum officium exercendum, cuius officium sit scribi facere per notarium suum seriatim in uno libro omnes et singulas res existentes in loco vel domo antedicta seu predicto singulariter et distincte et sub diversibus titulis ponere et describere omnes et singulas res quas in dicta domo vel loco inveniet et apud eum designabuntur et a quibus designabuntur clare et apperte sub suis mensibus et diebus et omnem pecuniam quam receperit pro predictis et a quibuscumque receperit. Ac etiam omnes et singulas expensas fiendas per eum occasione dicti sui officii tam in reparatione balistarum, armorum et arnisiarum dicti comunis quam alia quacumque racione vel causa. Et omnes et singulas res que extrahentur de dicta domo vel loco distincte et seriatim cum nomine et prenomine eius cui assignate fuerint et cuius mandato et quo die, quem librum continue ad omnem petitionem et requisicionem dominorum et defensorum averis³⁵⁶ ostendere et etiam dimittere teneatur eisdem, ita quod possint videre et examinare ea que in ipsa domo vel loco fuerint et ea que exportabuntur ex ipsa vel ex eo loco et ea de quibus fulciri

³⁵² <domini> in *infralinea con segno di inserzione*.

³⁵³ <de> in *infralinea con segno di inserzione*.

³⁵⁴ <recordatione> *segue facta depennato*.

³⁵⁵ <et> *segue pro cancellato*.

³⁵⁶ <averis> *nel testo averis*.

expediat domus vel locus antedicti et rationem predictorum. Item teneatur investigare omnes defectus municionum//
[c. 151v]

et rerum que essent in ipsa domo vel loco et de hiis de quibus debet esse fulcita³⁵⁷ dicta domus vel locus et eos refere dominis ancianis et provisoribus vel defensoribus averis et procurare cum eis toto posse quod dicti defectus suppleantur et de eis dicta domus seu locus fulciatur. Soliciter insuper continue qualibet septimana fabros ad hoc ordinatos vel ordinandos per eum de consensu dictorum dominorum defensorum. Et quod die et nocte laborent et laborari faciant sitamentum, veretonos probatos, quadrellos arodatos et omne aliud sitamentum tam minutum quam grossum bene impenatum et inastatum et etiam procurare quod in dicta domo seu loco sint bombarde ad sufficienciam et omnia neccessaria pro bombardis et lumeriis veretones probati et quadrelli arrodati et omne sitamentum et alia feramenta neccessaria comuni Bononie ut dicta domus seu locus continuo armis, arnesiis, ferramentis et munitiionibus neccessariis comuni Bononie³⁵⁸ et pro fortificatione et reparatione civitatis Bononie, castrorum et fortiliciorum dicti comunis sit fulta et fultus. Et quod deponatur et consignetur singulis mensibus in dicta domo seu loco et penes ipsum officialem omne sitamentum et feramentum quod dicto tempore laboraverint seu laborari fecerint predicti magistri et fabri et scribatur in dicto libro ordinate. Mandamus insuper dicto massarolo, quod de ipsa domo seu loco nil extrahat seu extrahi promittat quoquomodo, nisi de licencia et mandato dominorum antianorum vel defensorum averis vel dominorum provisorum custodie civitatis et comitatus Bononie de quo seu qua constare debeat per scripturam scriptam manu unius ex predictis notariis predictorum dominorum vel alterius eorum sigilata sigillo predictorum dominorum antianorum vel defensorum vel provisorum, sub pena centum librarum bononinorum et plus et minus arbitrio domini capitanei populi Bononie, considerata qualitate facti et in predictis et pro predictis possit expendere omnem quantitatem pecunie secundum quod deliberatum fuerit per dominos antianos vel dominos provisos vel defensores averis. Quas quantitates pecuniarum pro expensis predictis sic deliberatas ut supra generalis depositarius comunis Bononie eidem massarolo solvere teneatur et possit de mandato dictorum dominorum ancianorum et defensorum predictorum vel de mandato dictorum dominorum ancianorum et dictorum provisorum. Teneatur etiam dictus massarolus describere seu describi facere distincte et separatim omnes massaricias et supelectilia et res existentes in palaciis dominorum antianorum potestatis et capitanei et cuiuslibet eorum et etiam in aliis domibus quorumcumque officialium forensium comunis Bononie et predictas massaricias, supelectilia et res consignare per publicum inventarium et instrumentum dominis potestati et capitaneo et aliis forensibus officialibus qui pro tempore erunt in civitate Bononie³⁵⁹ vel alicui eorum nominibus recipientibus prima die vel sequenti qua ipsi vel aliquis eorum intrant predicta palatia vel domos vel aliquod eorum pro ipsorum officio exercendo. Et in fine officii predictorum officialium et cuiuslibet eorum similiter per inventarium et instrumentum recipere ipsas res et a predictis officialibus et quolibet predictorum tempore sindicatus eorum petere balistas et pavesios pictos ad arma officialium et alia ad que tenentur ipsi officiales secundum formam nostrorum statutorum et ea recipere in dicta domo seu loco et scribere seu scribi facere in dicto libro ordinate. Et respiciat quod ipsi pavesii picti ad arma officialis qui ea consignabit et baliste consignande per ipsos officiales sint boni et bone et extimationis de qua in

³⁵⁷ <fulcita> *corregge* fulta.

³⁵⁸ <ut dicta domus seu locus continuo armis, arnesiis, ferramentis et munitiionibus neccessariis comuni Bononie > *a margine laterale destro con segno di rinvio su 5 righe.*

³⁵⁹ <Bononie> *segue onie depennato.*

statutis nostris sit mencio et si oportuerit porigant suam petitionem in scriptis coram syndicatore ipsorum officialium ut omnino tradant ipsos pavesios et balistas et ea prosequatur ut expediet et si quid defuerit de eo quod assignatum fuerit vel dari obmisuerit de eo quod dari aut reddi debuerit teneatur id reddi et refici facere remediis oportunis et depositarius generalis dicti comunis ultimas pagas dictorum officialium vel alicuius eorum ad petitionem predicti massaroli debeant retinere, donec plene eidem de rebus deficientibus fuerit satisfactum et date et tradite fuerint res ad quas predicti officiales vel aliquis ipsorum teneantur. Et si predicta vel aliquod predictorum facere pettere et adimplere obmiserit teneatur de suo proprio³⁶⁰ dare et refficere dicto comuni id in quo dictum comune esset vel//

[c. 152r f. CXLII]

fuisset damnificatum. Et nichilominus incidat penam vigintiquinque librarum bononinorum si predicta vel aliquid predictorum facere vel pettere obmiserit. Item teneatur quolibet mense sui officii predicta palacia et domos visitare et omnes portas et turre portarum civitatis Bononie et inspicere et videre dilligenter omnes et singulas res, que spectant ad municiones predictarum portarum ac etiam si pontibus, castellis et portis dicte civitatis et in dictis palatiis aliquid defecit et si indigent reparatione aliqua vel supplectione vel augmentatione et ipsas suplere et reparare, reficere et refici facere vel de novo fieri facere teneatur prout et sicut expedire videbitur. De qua visitacione fidem facere debeat³⁶¹ dictis defensoribus averis, sub pena ipsi massarolo viginti librarum bononinorum pro qualibet vice. Et pro predictis adimplendis ingignerii predicti comunis et quilibet eorum teneantur et debeant tociens quociens fuerint requisiti per dictum massarolum vel pro parte dicti massaroli vel pro parte dictorum defensorum vel dominorum provisorum pro factis dicti comunis ire cum predicto massarolo vel sine et teneantur ire eo loco et locis quem preceperit dictus massarolus aut dicti defensores vel dicti provisores et predicto massarolo obedire teneantur in hiis et circa ea que spectant ad dictum comune et eius officium, sub pena decem librarum bononinorum et minus arbitrio dicti massaroli imponendam. Quam penam eidem ingignerio retinere debeat dictus depositarius ad notificationem et mandatum ipsius massaroli de paghis et salario quod eis datur a dicto comuni et per predictum depositarium. Insuper teneatur facere et fieri facere omnia et singula laboreria necessaria et utilia pro dicto comuni que mandabunt fieri per dictos dominos antianos vel per dictos defensores averis vel per dictos provisores et que viderint esse utilia et necessaria expensis ipsius comunis et ipsis laboreriis superstes esse et predictos ingignerios superesse facere. Ac etiam teneatur ipse massarolus, etiam non requisitus, infra terciam diem deposito eius officio, consignare per publicum instrumentum suo in officio sucessori omnes massaricias ac res, que sunt seu esse debent penes dictum massarolum occasione dicti sui officii, sub pena centum librarum bononinorum ab eo de facto auferenda per capitaneum populi civitatis Bononie. Et finito suo officio teneatur dictus massarolus, etiam non requisitus, librum que fecerit in dicto suo officio consignare ad cameram actorum comunis Bononie, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum exigenda ut supra. Habeat autem et habere debeat pro suo salario a predicto comuni et ipsius depositario pro omnibus et singulis supradictis quolibet sui officii decem libras bononinorum et teneatur ipse massarolus ante introitum sui officii prestare fideiussores idoneos coram procuratoribus iurium comunis Bononie de conservando comune Bononie indemne usque ad quantitatem duorum milium librarum bononinorum et de re asignandis suo in officio sucessori omnibus et singulis rebus que penes eum sunt et esse debent occasione dicti sui officii

³⁶⁰ <proprio> segue la lettera d depennato.

³⁶¹ <debeat> in infralinea con segno di inserzione.

ad dictum officium nullatenus exercere possit et nullatenus in eo se intromittere, sub pena centum librarum bononinorum ab eo de facto auferenda ut supra. Item teneatur etiam ipse massarolus, etiam non requisitus, reddere dictis defensoribus averis ratione sui officii et omnium predictorum finito suo officio quandocumque placuerit dictis defensoribus et etiam suo officio durante si ipsi defensores voluerint, sub pena quinquaginta librarum bononinorum et ipsis defensoribus presentare et dimittere librum rationum suarum teneatur infra tertiam diem a die finiti sui officii et non requisitus et etiam durante suo officio ad omnem requisicionem ipsorum defensorum et vadat ad tria brevia officium dicti massaroli et debet solvere cuilibet ellectori quatuor libras bononinorum.

[40] De officio officialis propositi per comune Bononie super buletis presentationum forensium intrantium civitatem Bononie et literis ad civitatem predictam vel extra portatis et super spiis. Rubrica. [cc. 152r-153v]

Decernimus, quod in civitate Bononie sit continue et esse debeat officium super buletis forensium intrancium et exeuncium predicta civitatem et quod ad ipsum officium//

[c. 152v]

exercendum elligatur unus ydoneus et sufficiens civis Bononie secundum formam nostrorum statutorum in consilio quatuormilium, qui sit et esse debeat etatis ad minus treginta annorum. Qui officialis singulis diebus debeat continue esse et stare ad dictum officium exercendum ad locum per dictum comune eidem deputatum cuius officialis offitium sit et esse debeat, quod diligenter et sollicite et omni negligentia postposita faciat quod omnes et singuli forenses dictam civitatem intrantes cuiuscumque conditionis existant habitatores extra civitatem comitatum et districtum Bononie eidem et coram eius officio personaliter presententur et quod ab ipsis presentatis exquirat et inquirat de omnibus et singulis per tempora occurrentibus et maxime de his que spectare possent ad honorem et bonum statum nostri comunis. Et quod eius interrogationi quilibet teneatur respondere sub pena eius arbitrio auferenda. Et pro predictis effectualiter adimplendis capitanei et custodes portarum predictae civitatis teneantur eidem officiali parere et obedire et pareri facere in his que pertinent ad predictum officium. Item faciat³⁶² quod omnes et singule literre que portarentur ad civitatem de quibuscumque locis extra comitatum et districtum Bononie presententur eidem et eius officio quas literas possit et debeat aperire et ipsas³⁶³ legere et intelligere et videre si in eis aliquid contineretur quid esse posset contra statum et honorem dicte civitatis et libertatis³⁶⁴ eiusdem et nullus debeat eidem³⁶⁵ denegare literas quas super se vel cum eius familia vel comittiva habuerit, sub pena quinque librarum bononinorum pro qualibet litera non presentata et plus vel minus arbitrio dicti officialis, considerata conditione persone et qualitate litere. Et quod nullus civis vel habitator civitatis Bononie vel alius quicumque³⁶⁶ audeat vel presumat aliquam literam portare extra civitatem Bononie nisi sit sculta cum stampa aut singilata sigillo dicti officialis, sub pena predicta. Item precipiat et mandet voce preconis omnibus et singulis publice hospicium retinentibus et quibuscumque civibus vel habitatoribus in dicta civitate quod non audeant vel presumant hospitari aliquem forensem noviter veniente ad dictam civitatem nisi primo

³⁶² <faciat> *in infralinea con segno di inserzione.*

³⁶³ <ipsas> *segue et cancellato.*

³⁶⁴ <libertatis> *nel testo libertis.*

³⁶⁵ <debeat eidem> *in infralinea con segno di inserzione.*

³⁶⁶ <quicumque> *segue alius depennato.*

fuerit dicto officiali presentatus et ab ipso habuerit buletam hospitandum in eo loco ubi dixerat se hospitari velle, sub pena et ad penam decem librarum bononinorum cuilibet contrafacienti pro quolibet forense sic hospitato et qualibet vice vel minus arbitrio dicti officialis. Et pro predictis dicti³⁶⁷ hospites et quicumque alii cives vel habitatores dicte civitatis eidem parere et obedire teneantur et inobedientes dictus officialis possit condemnare et punire de facto usque ad quantitatem predictam pro quolibet ut supra. Et pro predictis dicti hospites teneantur singulis mensibus ydonee fideiubere de libris quinqueginta bononinorum dicto officiali de observando predicta et quodlibet predictorum de quibus fideiussionibus et qualibet predicta quilibet hospes solvere teneatur dicto officiali solidum unum bononinorum et non ultra. Et quod qui vellet hospitari et hospicium forensium retinere teneatur habere insigna publica³⁶⁸ apparencia secundum morem et consuetudinem hospitum dummodo dicti hospites diversa insigna teneant. Et quod in predictis vel circa predicta delinquentes per dictum officialem possint de facto condemnari usque ad quantitatem decem librarum bononinorum comuni Bononie applicanda. Et depositario generali comunis Bononie solvendam. Item quod predictus officialis toto eius posse curet habere noticiam omnium et singularum civitatum et omnium et singulorum castrorum et locorum in quibus racione pedagii, passagii vel buletarum a curibus comitatinis vel districtualibus Bononie aliquid accipitur et predictas civitates, castra et loca describere, ita quod ipsorum locorum scientia continuo haberi possit et a civibus, castelanis vel habitatoribus earum civitatum vel castrorum vel locorum in civitatem Bononie accipere possint et debeant nomine passagii, transitus et buletarum tantum quantum accipitur in dictis civitatibus, castris et locis a civibus vel comitatinis vel districtualibus civitatis Bononie. A predictis autem excipimus ambassiatores et eorum familiares nuntios et currerios alicuius predictarum civitatum, castrorum et locorum venientes ad civitatem Bononie vel alio tendentes et per dictam civitatem transeuntes. Item omnes et singulos officiales venientes ad civitatem Bononie vel alio euntes vel redeuntes et transeuntes per dictam civitatem//

[c. 153r f. CXLIII]

si per eorum literas se esse vel fuisse officiales fidem fecerint et omnes et singulos qui Bononiam venerint ad studium et studendi causa et eorum familiares et socios et omnes fratres religiosos alicuius ordinis pauperitatis seu mendicantium et eorum familiares nec non omnes peregrinos, heremitas et ceteros pauperes mendicantes a quibus nichil peti vel recepi volumus. Et omne id quod receperit teneatur assignare generali depositario comunis Bononie et de predictis rationem claram redere dominis defensoribus dicte civitatis quolibet mense, sub pena quinqueginta librarum bononinorum. Item quod dictus officialis vel habens causam ab eo teneatur tocians quociens eidem videbitur opportunum³⁶⁹ tam de die quam de nocte inquirere et rimari facere cum armis et sine, cum lumine et sine, solus et asociatus que arma liceat dicto officiali et eius officialibus tempore eius officii portare impune omnia et singula hospicia civitatis et guardie Bononie pro pertinentibus ad eorum officium. Et quod dicti hospites eidem officiali vel habenti causam ab eo debeant prebere liberum additum in hospiciis suis in predictis et circa predicta, sub pena quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice de facto per dictum officialem auferenda et comuni Bononie applicanda et dictas quantitates assignare teneatur de eis reddere rationem ut supra. Item quod sine licencia et expressa buleta predicti officialis nullus forensis possit exire extra portam civitatis Bononie, nisi esset scolaris vel habitator pro maiori parte temporis dicte civitatis vel extra comitatum et districtum civitatis predictae sine licentia et buleta

³⁶⁷ <dicti> *segue* officiales *depennato*.

³⁶⁸ <publica> *segue* et *cancellato*.

³⁶⁹ <opportunum> *segue* la *lettera* d *cassata*.

officialis predicti. Et quod quicumque repertus fuerit culpabilis de predictis possit capi et condemnari per ipsum officialem usque ad quantitatem decem librarum bononinorum. Item quod capitanei portarum et castrorum et vicarii comitatus civitatis predictae predicto officiali in predictis et circa predicta debeant et teneantur obedire in capiendis personis³⁷⁰ transeuntibus contra predictam formam. Item quod predictus officialis quoscumque exploratores et spias extraneorum locorum possit capere et capi facere et eos incarcerare et incarcerari et in cipis et in cumpedibus poni facere et eos et quemlibet eorum torquere et presentare dominis ancianis Bononie vel dominis potestati et capitaneo populi comunis Bononie tociens quociens eidem videbitur expedire. Et quod in predictis predicti domini et officiales super conducta stipendiariorum³⁷¹ teneantur eidem et debeant dare consilium et ausilium tociens quociens fuerint requisiti. Et quia quandocumque contingit de licentia dominorum antianorum vel aliorum officialium comunis Bononie spias et nuntios inimicorum comunis Bononie venire ad civitatem et comitatum Bononie statuimus, quod omnes et singuli nuncii et spie inimicorum comunis Bononie cum ottenta dicta licentia venire poterint ad civitatem vel comitatum predictum teneantur et debeant cum venerint ad civitatem et in civitate, comitatu vel districtu Bononie vel se separaverint a dicta civitate ire et redire per directas stratas publicas et non aliunde pena et banno amputationis³⁷² capitis nec de civitate Bononie se debeant seperare, absque licentia dicti officialis pena pedis. Teneantur etiam et debeant ipsi nuncii et spie stare, morari et hospitari cum eos contigerit venire ad civitatem Bononie in uno hospicio solummodo deputando per ipsum officialem spiarum ad tales nuntios et spias standum, hospitandum et morandum, donec stabunt in civitate Bononie per dictum officialem et non alibi hospitari vel morari debeant, sub pena amputationis pedis. Prohibentes aliquos nuntios vel spias aliquorum inimicorum comunis Bononie venire ad civitatem Bononie vel comitatum eiusdem, sub pena eris et persone sine licentia dominorum antianorum comunis Bononie. Item quod predictus officialis teneantur sic facere et curare quod habeat copiam bonorum et ydoneorum nuntiorum et cursorum qui sint et stent continuo parati ire cum literis et ambassiatis dominorum ancianorum dicte civitatis et dicti comunis et quod pro honore dicti comunis quilibet dictorum nuntiorum et cursorum debeat et portare apperenter arma et insigna dicti comunis et populi et si in predictis fuerit negligens possit per dictos dominos antianos vel dictum officialem de facto multari eorum vel eius arbitrio. Quibus cursoribus et nuntiis possit³⁷³ satisfacere secundum modum et formam et tassam in dicto officio consueta et ordinata precedente buleta dictorum dominorum antianorum et pecuniis que ad manus dicti officialis pervenerint racione//